
Pr
os

lip
sis

.g
r

Proslipsis.gr 

Employ and Education 
_________________________ 

 1

 

Απόφαση 3848/2010 
 

Κανονισµός Υποτροφιών για Μεταπτυχιακές Σπουδές στην Ελλάδα και το Εξωτερικό 
και για Μεταδιδακτορική Έρευνα στην Ελλάδα 

 
 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 25205/2010 
Κανονισµός Υποτροφιών για Μεταπτυχιακές Σπουδές στην 
Ελλάδα και το Εξωτερικό και για Μεταδιδακτορική Έρευνα 
στην Ελλάδα 
 
ΤΟ ∆ΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΟΥ Ι∆ΡΥΜΑΤΟΣ 
ΚΡΑΤΙΚΩΝ ΥΠΟΤΡΟΦΙΩΝ 
(Συν. 17η/13.7.2010, Συν. 18η/29.7.2010 και 
Συν. 19η/15.9.2010) 
Έχοντας υπόψη: 
1) Τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρ. 4 του Α.Ν. 
1825/1951 (ΦΕΚ 150/Α/28−5−1951), όπως αντικαταστάθη− 
κε µε το άρθρο 3 του Α.Ν. 1859/1951 «Περί συστάσεως 
Ιδρύµατος Κρατικών Υποτροφιών», 
2) Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 3 του Ν. 2158/93 
(ΦΕΚ 109/Α/28−6−1993) «Εκσυγχρονισµός του Ιδρύµατος 
Κρατικών Υποτροφιών (Ι.Κ.Υ.) και άλλες διατάξεις» και 
3) Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 2 του Π.∆. 
321/1999 (ΦΕΚ 306/Α/31−12−1999) «Οργανισµός του Ιδρύ− 
µατος Κρατικών Υποτροφιών», αποφασίζει: 
Καταρτίζει τις κανονιστικές διατάξεις, που διέπουν τη 
χορήγηση των υποτροφιών για µεταπτυχιακές σπουδές 
στην Ελλάδα και το εξωτερικό και για µεταδιδακτορική 
έρευνα στην Ελλάδα, ως κατωτέρω: 
 
I ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ ΥΠΟΤΡΟΦΙΩΝ ΓΙΑ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΕΣ 
ΣΠΟΥ∆ΕΣ ΣΤΗΝ ΕΛΛΑ∆Α ΚΑΙ ΤΟ ΕΞΩΤΕΡΙΚΟ 
Το ύψος των οικονοµικών παροχών καθορίζεται από 
το ∆ιοικητικό Συµβούλιο (∆.Σ.), µε βάση τις οικονοµικές 
δυνατότητες του Ι.Κ.Υ. 
Επίσης, από το ∆.Σ. ορίζονται κάθε φορά, τα γνω− 
στικά πεδία µετά της εξεταστέας ύλης, ο αριθµός των 
θέσεων υποτροφιών ανά γνωστικό πεδίο, η ηλικία των 
υποψηφίων, οι προθεσµίες υποψηφιότητας και υποβο− 
λής στοιχείων, ο χρόνος και ο τόπος διεξαγωγής των 
διαγωνισµών. 
A. ΠΡΟΫΠΟΘΕΣΕΙΣ ΓΙΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ ΣΤΟ ∆ΙΑΓΩΝΙΣΜΟ 
1. οι υποψήφιοι να είναι Έλληνες Πολίτες, ή πολίτες 
άλλων κρατών µε Eλληνική Eθνικότητα. 
2. Πτυχίο / δίπλωµα ελληνικού Πανεπιστηµίου ή ισότι− 
µο πτυχίο / δίπλωµα της αλλοδαπής ή άλλου επιπέδου, 
αν αυτό καθορίζεται για συγκεκριµένα γνωστικά πεδία 
ή πτυχίο ελληνικού Τεχνολογικού Εκπαιδευτικού Ιδρύ− 
µατος ή ισότιµο της αλλοδαπής για τους υποψηφίους 
του προγράµµατος Τ.Ε.Ι. 
Θεωρείται πτυχιούχος και ο υποψήφιος, που προ− 
σκοµίζει, εντός της προθεσµίας που ορίζεται από το 
∆ιοικητικό Συµβούλιο του Ι.Κ.Υ., βεβαίωση της Γραµµα− 
τείας του οικείου Ιδρύµατος, ότι εξετάσθηκε επιτυχώς 
σε όλα τα απαιτούµενα µαθήµατα και έχει εκπληρώσει 
όλες τις σπουδαστικές του υποχρεώσεις για τη λήψη 
του πτυχίου του (π.χ. επιτυχής εξέταση διπλωµατικής 
εργασίας, ολοκλήρωση πρακτικής άσκησης). Η βεβαί− 
ωση αυτή πρέπει να περιέχει και τον τελικό βαθµό του 
αριθµητικά και µε ακρίβεια δύο δεκαδικών ψηφίων. Επι− 
σηµαίνεται ότι, αν για λόγους ανωτέρας βίας, αυτός δεν 
είναι δυνατό να αναγραφεί, τότε η εκ νέου υποβολή της 
βεβαίωσης πρέπει να γίνει τουλάχιστον µία (1) ηµέρα 
πριν από την έναρξη του διαγωνισµού. 
Υπό τον όρο ότι θα πραγµατοποιήσουν σπουδές ανώ− 
τερες από το ∆ίπλωµα, το οποίο κατέχουν, δικαίωµα 
συµµετοχής έχουν επίσης: 
−Για τον τοµέα «Μουσική Τέχνη»: οι κάτοχοι διπλώ− 

µατος αναγνωρισµένου Ωδείου και απολυτηρίου Λυκείου. 
−Για τις «Κινηµατογραφικές Σπουδές Πρακτικής Κα− 
τεύθυνσης»: οι κάτοχοι πτυχίου/διπλώµατος αναγνω− 
ρισµένης Σχολής Κινηµατογράφου και απολυτηρίου 
Λυκείου. 
−Για τις «Θεατρικές Σπουδές»: οι κάτοχοι πτυχίου/δι− 
πλώµατος Κρατικής Σχολής Θεάτρου ή αναγνωρισµένης 
Σχολής και απολυτηρίου Λυκείου. 
−Για το «Χορό»: οι κάτοχοι πτυχίου/διπλώµατος ανα− 
γνωρισµένης Ανωτέρας Σχολής Χορού που θα συνοδεύ− 
εται από i) βεβαίωση όπου θα αναφέρεται η βαθµολογία 
των κύριων µαθηµάτων (σε αριθµητική κλίµακα) της 
Επιτροπής του Υπουργείου Πολιτισµού και Τουρισµού 
και ii) το απολυτήριο Λυκείου. 
3. Ηλικία όχι ανώτερη των τριάντα οκτώ (38) ετών. 
Για τις καλλιτεχνικές ειδικεύσεις η ηλικία ορίζεται κάθε 
φορά από το ∆.Σ. του Ι.Κ.Υ. 
4. Το ατοµικό φορολογητέο εισόδηµα του υποψηφίου 
να µην υπερβαίνει τα 45.000 € 
5. Οι υπάλληλοι του ∆ηµοσίου ή Ν.Π.∆.∆., µπορούν να 
συµµετάσχουν στο διαγωνισµό µε τον όρο ότι έως την 
ηµεροµηνία έναρξης της υποτροφίας θα προσκοµίσουν 
πιστοποιητικό, ότι δικαιούνται εκπαιδευτικής άδειας από 
την Προϊσταµένη τους Αρχή σύµφωνα µε τις ισχύουσες 
διατάξεις του Υπαλληλικού Κώδικα. 
6. Οι άνδρες µπορούν να υποβάλουν υποψηφιότητα 
στους διαγωνισµούς, εφόσον: 
−έχουν εκπληρώσει τις στρατιωτικές τους υποχρεώσεις, ή 
−έχουν νόµιµα απαλλαγεί απ’ αυτές, ή 
−έχουν αναβολή κατάταξης, που επαρκεί για την ολο− 
κλήρωση των σπουδών τους, ή 
−είναι στρατευµένοι και η θητεία τους λήγει µέχρι τις 
31 Οκτωβρίου του έτους της επιτυχίας τους. 
∆εν χορηγείται αναστολή έναρξης υποτροφίας για 
την εκπλήρωση των στρατιωτικών υποχρεώσεων. 
7. Αν κάποιος από τους υποψηφίους αδυνατεί να υπο− 
στεί γραπτή εξέταση εξαιτίας οποιασδήποτε αναπηρίας, 
µόνιµης πάθησης, ή δυσλεξίας, τότε επιτρέπεται, ύστερα 
από απόφαση του ∆.Σ., να υποβληθεί σε προφορική 
εξέταση, αντί της γραπτής, ενώπιον της Εξεταστικής 
Επιτροπής, στα ίδια θέµατα που κληρώθηκαν. 
Σηµείωση: Αν ο υποψήφιος πάσχει από δυσλεξία, είναι 
απαραίτητη η προσκόµιση ειδικής διαγνωστικής έκθε− 
σης ιατροπαιδαγωγικού κέντρου ή σταθµού, από την 
οποία θα προκύπτει ότι αδυνατεί να υποστεί γραπτές 
εξετάσεις. Στην περίπτωση αυτή εφαρµόζονται οι δια− 
τάξεις του Π.∆. 57/90 και οι τροποποιήσεις µε τα Π.∆. 
86/2001 και Π.∆. 26/2002. 
8. Τυφλοί ή κωφοί, κάτοχοι πτυχίου Πανεπιστηµίου, 
τυγχάνουν υποτροφίας του Ι.Κ.Υ. σε καλλιτεχνικές ει− 
δικεύσεις, µε υπέρβαση των προβλεποµένων κατ’ έτος 
θέσεων υποτροφιών, εφόσον επιτύχουν στα καλλιτε− 
χνικά διαγωνίσµατα. 
9. ∆ε γίνονται δεκτοί ως υποψήφιοι, όσοι έχουν ήδη 
τύχει υποτροφίας από το Ι.Κ.Υ. για µεταπτυχιακές σπουδές. 
10. Το ∆.Σ. δεν εγκρίνει τη χορήγηση υποτροφίας, 
αν διαπιστωθεί − έστω και εκ των υστέρων− ότι δεν 
συντρέχουν οι τυπικές προϋποθέσεις υποψηφιότητας 
στο διαγωνισµό. 
 
Β. ΑΙΤΗΣΗ ΜΕ ∆ΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ ΥΠΟΨΗΦΙΟΤΗΤΑΣ− 
ΠΡΟΘΕΣΜΙΑ ΥΠΟΨΗΦΙΟΤΗΤΑΣ 
Για να νοµιµοποιηθεί η υποψηφιότητα, κάθε υποψήφι− 



Pr
os

lip
sis

.g
r

Proslipsis.gr 

Employ and Education 
_________________________ 

 2

ος οφείλει να αποστείλει στο Ι.Κ.Υ. ταχυδροµικώς και 
αποκλειστικά µε συστηµένη επιστολή, εντός της προθε− 
σµίας που ορίζεται από το ∆.Σ. του Ι.Κ.Υ., την αίτηση µε 
όλα τα κατωτέρω οριζόµενα δικαιολογητικά. Η ηµερο− 
µηνία αποστολής προκύπτει από την ευκρινή σφραγίδα 
του ταχυδροµείου και το αποδεικτικό κατάθεσης του 
φακέλου στο ταχυδροµείο. Η υποβολή της υποψηφιό− 
τητας προϋποθέτει τα ακόλουθα στοιχεία: 
1. Ειδική έντυπη αίτηση−δήλωση συµµετοχής, που δια− 
τίθεται από το Ι.Κ.Υ. (ένθετη στο έντυπο της προκήρυ− 
ξης), συµπληρωµένη χωρίς καµία παράλειψη. 
2. Μία πρόσφατη φωτογραφία µεγέθους ταυτότητας 
τοποθετηµένη στην προβλεπόµενη θέση του εντύπου 
της αίτησης−δήλωσης. 
3. Πιστοποιητικό Α.Ε.Ι. (Πανεπιστηµίου ή Τ.Ε.Ι.), που θα 
περιέχει το βαθµό του πτυχίου / διπλώµατος αριθµητικά 
και µε ακρίβεια δύο δεκαδικών ψηφίων (απαραίτητο 
στοιχείο για την έκδοση των αποτελεσµάτων). 
Επισηµαίνεται ότι, εάν δεν προσκοµιστεί το ανωτέρω 
πιστοποιητικό µέχρι την παραµονή των εξετάσεων, ως 
βαθµός πτυχίου λογίζεται το κατώτερο όριο του χαρα− 
κτηρισµού που αναγράφεται στο πτυχίο. Σε περίπτωση 
που δεν αναγράφεται ούτε χαρακτηρισµός, ως βαθµός 
λογίζεται ο κατώτατος βαθµός πτυχίου. 
Υποψήφιος, κάτοχος πτυχίου / διπλώµατος της αλ− 
λοδαπής, υποβάλλει το προαναφερόµενο πιστοποιητικό 
σε επικυρωµένο φωτοαντίγραφο εκ του πρωτοτύπου, 
το οποίο θα συνοδεύεται απαραιτήτως από βεβαίω− 
ση ισοτιµίας του ∆.Ο.Α.Τ.Α.Π. (Α΄ ή Β΄ Τµήµα), ή του 
∆Ι.Κ.Α.Τ.Σ.Α., ή του Ι.Τ.Ε. 
Η αντιστοιχία της βαθµολογικής ή αξιολογικής κλί− 
µακας των τίτλων σπουδών εκπαιδευτικών Ιδρυµάτων 
της αλλοδαπής, προς τη βαθµολογική κλίµακα των τίτ− 
λων σπουδών Α.Ε.Ι. της ηµεδαπής καθορίζεται από το 
∆.Ο.Α.Τ.Α.Π. (Α΄ ή Β΄ Τµήµα), ή το ∆Ι.Κ.Α.Τ.Σ.Α., ή το Ι.Τ.Ε. 
αντίστοιχα, και µπορεί να αναγράφεται στις βεβαιώσεις 
ισοτιµιών, που χορηγούνται από αυτά. Στις περιπτώσεις 
κατά τις οποίες οι τίτλοι σπουδών των εκπαιδευτικών 
Ιδρυµάτων της αλλοδαπής δεν αναγράφουν βαθµολογία 
ή αξιολογικούς χαρακτηρισµούς, τα ανωτέρω όργανα 
καθορίζουν τη βαθµολογική αντιστοιχία κατ’ εκτίµηση 
των τυχόν λοιπών στοιχείων ή εγγράφων του οικείου 
εκπαιδευτικού Ιδρύµατος και αν τούτο δεν είναι εφικτό, 
θεωρείται ότι ο σχετικός τίτλος φέρει τον κατώτατο 
βαθµό του αντίστοιχου ελληνικού Πανεπιστηµίου ή Τ.Ε.Ι. 
(Ν. 2527/97). 
4. Εκκαθαριστικό Σηµείωµα της αρµόδιας Οικονοµικής 
Εφορίας για το καθαρό ατοµικό φορολογητέο εισόδη− 
µα. Σε περίπτωση που ο υποψήφιος δεν έχει ατοµικό 
εισόδηµα, Υπεύθυνη ∆ήλωση (Ν.1599/86) ότι δεν έχει 
ατοµικό εισόδηµα. 
Η αίτηση υποψηφιότητας δεν γίνεται δεκτή, όταν δεν 
συνοδεύεται από όλα τα ανωτέρω δικαιολογητικά. 
5. Για την απαλλαγή από την εξέταση στην ξένη γλώσ− 
σα απαιτείται η προσκόµιση ενός από τους κατωτέρω 
τίτλους: 
−Πτυχίου/διπλώµατος ή µεταπτυχιακού τίτλου Α.Ε.Ι. 
της αλλοδαπής, ή 
−Πτυχίου Τµήµατος Ξένων Γλωσσών Μετάφρασης και 
∆ιερµηνείας του Ιονίου Πανεπιστηµίου, ή 
−Τίτλου σπουδών, που αναγνωρίζεται ως άριστη γνώ− 
ση της αντίστοιχης ξένης γλώσσας. Συγκεκριµένα: 
α) για την αγγλική γλώσσα πτυχίο CERTIFICATE OF 
PROFICIENCY IN ENGLISH (CPE) του Πανεπιστηµίου 
του CAMBRIDGE, ή πτυχίο BULATS English Language 
Test, βαθµολογία 90−100, του πανεπιστηµίου του 
CAMBRIDGE, ή πτυχίο INTERNATIONAL ENGLISH 
LANGUAGE TESTING SYSTEM (IELTS) από το University 
of Cambridge Local Examinations Syndicate (UCLES) – The 
British Council – IDP Education Australia IELTS Australia 
µε βαθµολογία από 7,5 και άνω, ή πτυχίο CERTIFICATE 
OF PROFICIENCY IN ENGLISH του Πανεπιστηµίου του 

MICHIGAN, ή πτυχίο LONDON TESTS OF ENGLISH LEVEL 
5 −PROFICIENT COMMUNICATION του EDEXCEL, ή πτυ− 
χίο ISE IV INTEGRATED SKILLS IN ENGLISH LEVEL 3 
CERTIFICATE IN ESOL INTERNATIONAL του TRINITY 
COLLEGE LONDON, ή πτυχίο CITY & GUILDS LEVEL 3 
CERTIFICATE IN ESOL INTERNATIONAL (reading, writing 
and listening) − MASTERY − και CITY & GUILDS LEVEL 
3 CERTIFICATE IN ESOL INTERNATIONAL (Spoken) − 
MASTERY− (Συνυποβάλλονται αθροιστικά για την από− 
δειξη της άριστης γνώσης), ή OCNW Certificate in ESOL 
International at Level 3 (Common European Framework 
equivalent level C2), ή ESB Level 3 Certificate in ESOL 
International All Modes (Council of Europe Level C2), ή 
Michigan State University – Certificate of English Language 
Proficiency (MSU – CELP): CEF C2, ή Test of Interactive 
English, C2 Level. 
β) για τη γαλλική γλώσσα δίπλωµα ALLIANCE 
FRANCAISE ή πιστοποιητικό D.A.L.F. − OPTION LETTRES 
ή DIPLOME DE LANGUE ET LITTERATURE FRANCAISES 
(SORBONNE II) (Μέχρι το 1999 ο τίτλος του διπλώµατος 
ήταν: DIPLOME D’ ETUDES FRANCAISES (SORBONNE II) ή 
(DALF C2) ή πτυχίο Certificat V.B.L.T. Niveau professionnel 
του Πανεπιστηµίου Γενεύης, 
γ) για τη γερµανική γλώσσα πτυχίο GROSSES 
DEUTSCES SPRACHDIPLOM (GDS), ή KLEINES 
DEUTSCHES SPRACHDIPLOM (KDS) του Πανεπιστηµίου 
Ludwig−Maximilian του Μονάχου, ή πτυχίο ZERTIFIKAT 
V.B.L.T. PROFESSIONALES LEBEN του Πανεπιστηµίου 
Γενεύης, ή πτυχίο ZENTRALE OBERSTUFENPRUFUBG 
(ZOP) του Ινστιτούτου Goethe. 
δ) για την ιταλική γλώσσα πτυχίο DIPLOMA SUPERIORE 
DI LINGUA E CULTURA ITALIANA ή DIPLOMA DEL 
CORSO SUPERIORE DI TRADUTTORE ή CERTIFICATO 
DI CONOSCENZA DELLA LINGUA ITALIANA, LIVELLO 5 
(CELI 5) του Πανεπιστηµίου της Περούτζια ή πτυχίο 
Certificato V.B.L.T. Livello professionale του Πανεπιστη− 
µίου Γενεύης, 
ε) για την ισπανική γλώσσα DIPLOMA DELE SUPERIOR 
DE ESPANOL ή DIPLOMA DE ESPANOL COMO LENGUA 
EXTRANJERA (NIVEL SUPERIOR) (Ministry of Education) 
ή CERTIFICADO SUPERIOR E.O.I. (ESCUELAS OFICIALES 
DE IDIOMAS) (Ministry of Education), ή 
−Κρατικού Πιστοποιητικού Γλωσσοµάθειας επιπέδου 
Γ2 του ν.2740/1999, όπως αντικαταστάθηκε µε την παρ. 
19 του άρθρου 13 του ν.3149/2003 ή 
−Απολυτήριου τίτλου ισότιµου των ελληνικών σχολεί− 
ων δευτεροβάθµιας εκπαίδευσης, εφόσον έχει αποκτη− 
θεί µετά από κανονική φοίτηση τουλάχιστον έξι ετών 
στην αλλοδαπή. 
6. Προκειµένου περί τέκνων πολυτέκνων οικογενειών, 
επίσηµο πιστοποιητικό οικογενειακής κατάστασης, κα− 
θώς και πιστοποιητικό από την Ανώτατη Συνοµοσπονδία 
Πολυτέκνων Ελλάδος (Α.Σ.Π.Ε.). 
Επισηµαίνεται ότι: 
α. Όλα τα ανωτέρω δικαιολογητικά (σε επικυρωµένα 
φωτοαντίγραφα, διότι δεν επιστρέφονται) µαζί µε την 
ειδική έντυπη αίτηση−δήλωση του Ι.Κ.Υ. πρέπει να ταχυ− 
δροµηθούν «επί συστάσει και αποδείξει» µέχρι της ηµε− 
ροµηνίας λήξης της προθεσµίας υποβολής των δικαι− 
ολογητικών. Κατ’ εξαίρεση, το πιστοποιητικό ισοτιµίας 
του τίτλου σπουδών από το ∆.Ο.Α.Τ.Α.Π./ ∆Ι.Κ.Α.Τ.Σ.Α./ΙΤΕ 
µπορεί να υποβληθεί τουλάχιστον µία (1) ηµέρα πριν 
από την έναρξη του διαγωνισµού. 
Αν για κάποιο λόγο δεν περιέλθει στο Ίδρυµα η αίτη− 
ση υποψηφιότητας µε τα απαιτούµενα δικαιολογητικά, 
µολονότι υποβλήθηκε ταχυδροµικώς «επί αποδείξει» και 
εµπροθέσµως, εγκρίνεται η συµµετοχή στο διαγωνισµό, 
υπό τη διαλυτική αίρεση ότι θα διαπιστωθεί εκ των 
υστέρων η εµπρόθεσµη υποβολή της υποψηφιότητας. 
β. ∆εν µπορεί να υποβληθεί υποψηφιότητα σε περισ− 
σότερα από ένα προγράµµατα, ούτε και σε περισσότερα 
από ένα γνωστικά πεδία. 



Pr
os

lip
sis

.g
r

Proslipsis.gr 

Employ and Education 
_________________________ 

 3

γ. Αν, για οποιοδήποτε λόγο, ο υποψήφιος δεν µπο− 
ρεί να συµµετάσχει στο διαγωνισµό, ενώ έχει υποβά− 
λει υποψηφιότητα, οφείλει να το δηλώσει εγγράφως 
(fax, e−mail, τηλεγράφηµα, επιστολή), το αργότερο δέκα 
ηµέρες πριν από την έναρξη του διαγωνισµού, για να 
υπάρχει δυνατότητα µαταίωσης της προσέλευσης της 
Εξεταστικής Επιτροπής. 
 
Γ. ΤΡΟΠΟΣ ∆ΙΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΤΩΝ ∆ΙΑΓΩΝΙΣΜΩΝ 
Οι διαγωνισµοί διεξάγονται: 
1. Στην ελληνική γλώσσα, εκτός των περιπτώσεων των 
ξένων φιλολογιών. 
2. Γραπτώς, στην καθορισµένη ύλη για το κάθε γνω− 
στικό πεδίο (εκτός των ειδικών περιπτώσεων), από 
Εξεταστικές Επιτροπές, που ορίζονται από το ∆.Σ. και 
ανακοινώνονται στους υποψηφίους την ηµέρα που αρ− 
χίζει ο διαγωνισµός. 
3. Στα τρία θέµατα (ή τρεις οµάδες ερωτήσεων) για 
κάθε µάθηµα, που επέλεξε η Εξεταστική Επιτροπή, δί- 
νεται αριθµός και τοποθετούνται οι κλήροι σε κληρω− 
τίδα, απ’ όπου ένας υποψήφιος εξάγει έναν κλήρο που 
αντιπροσωπεύει το υποχρεωτικό θέµα για όλους τους 
υποψηφίους. Αν το θέµα αποτελείται από περισσότε− 
ρες από µία ερωτήσεις, οι διαγωνιζόµενοι οφείλουν 
να απαντήσουν σε όλες. Αφού ανακοινωθεί το θέµα, 
ο εισηγητής (ή οι εισηγητές) καθορίζει −υποχρεωτικά 
για όλους ανεξαιρέτως τους υποψηφίους του γνωστι− 
κού πεδίου− αν επιτρέπεται η χρήση βοηθηµάτων ή 
µικρών υπολογιστικών µηχανών και αν τα σχεδιαγράµ− 
µατα εντός των τετραδίων θα εκπονηθούν µε στυλό ή 
µε µολύβι. Επίσης, ορίζει το χρόνο εξέτασης, που δεν 
µπορεί να είναι µεγαλύτερος από τρεις ώρες, εκτός κι 
αν ορίζεται διαφορετικά στην ύλη της προκήρυξης. Οι 
υποψήφιοι πρέπει να παραδώσουν τα γραπτά δοκίµια 
αµέσως µετά τη λήξη του χρόνου. 
Αποκλείεται από το διαγωνισµό, υποψήφιος που προ− 
σέρχεται −για οποιοδήποτε λόγο− µετά την κλήρωση 
του θέµατος. 
Ένσταση, ότι το θέµα που κληρώθηκε είναι εκτός της 
ύλης του διαγωνισµού, µπορεί να υποβληθεί µόνον εγ− 
γράφως µέσα σε 15 λεπτά µετά την ανακοίνωση του 
θέµατος, χρόνος υποχρεωτικής παραµονής του ειση− 
γητή − εξεταστή (ή των εισηγητών − εξεταστών) στο 
χώρο. Ένσταση, που υποβάλλεται µετά την παρέλευση 
του 15λέπτου, δεν είναι παραδεκτή και συνεπώς δεν 
εξετάζεται. 
Ένσταση για οποιοδήποτε άλλο θέµα δεν γίνεται παραδεκτή. 
∆εν επιτρέπεται η αποχώρηση υποψηφίου από την 
αίθουσα διαγωνισµού πριν την παρέλευση τριάντα (30) 
λεπτών από την ανακοίνωση των θεµάτων. 
4. α. Η Υπηρεσία του Ι.Κ.Υ. παρέχει ειδικά τετράδια 
διαγωνισµού που εξασφαλίζουν τη µυστικότητα του 
ονόµατος των υποψηφίων. 
β. Επίσης, χορηγεί πρόχειρο χαρτί (για σηµειώσεις, 
σχέδια κ.λπ.) µε τη σφραγίδα του Ι.Κ.Υ. και την υπογραφή 
του επόπτη, το οποίο µετά τη λήξη του διαγωνισµού 
πρέπει να παραδοθεί στον επόπτη για καταστροφή. 
γ. Οι υποψήφιοι των γνωστικών πεδίων, στα οποία 
απαιτούνται ειδικά όργανα ή βοηθήµατα (πινακίδες σχε− 
δίων, ταυ, µικρές υπολογιστικές µηχανές, κώδικες κ.λπ.) 
οφείλουν να τα φέρουν κατά την ηµέρα της εξέτασης. 
Η δυνατότητα, ή µη, χρήσης τους ορίζεται από την εξε− 
ταστική επιτροπή κατά την κλήρωση των θεµάτων. 
δ. Οι διαγωνιζόµενοι χρησιµοποιούν µόνο το στυλό, 
που χορηγείται από το Ι.Κ.Υ. 
Απαγορεύεται να προστεθεί οποιαδήποτε ένδειξη, που 
θα µπορούσε να αποκαλύψει την ταυτότητα του διαγω− 
νιζοµένου (λ.χ. σηµεία αναγνώρισης, αρχικά, υπογραφή, 
διορθωτικό υγρό κ.λπ.). 
Απαγορεύεται να φέρει ο εξεταζόµενος κινητό τη− 
λέφωνο κατά την ώρα της διεξαγωγής των διαγωνισµών. 
Υποψήφιοι, που διαπιστώνεται ότι συνεργάζονται, αντι− 

γράφουν, ή αντλούν στοιχεία µε διαφόρους τρόπους, 
µηδενίζονται. 
Οποιαδήποτε παράβαση των προαναφερόµενων έχει 
ως συνέπεια το µηδενισµό και τη διακοπή του διαγω− 
νισµού για τον εξεταζόµενο, καθώς και τον αποκλεισµό 
του από τα µελλοντικά προγράµµατα υποτροφιών του 
Ι.Κ.Υ. 
5. Ο υποψήφιος που δεν µπορεί να υποστεί γραπτή 
εξέταση λόγω αναπηρίας, ή µόνιµης πάθησης, υποβάλ− 
λεται σε προφορική εξέταση, ενώπιον της Εξεταστικής 
Επιτροπής στα ίδια θέµατα που κληρώθηκαν και ύστερα 
από απόφαση του ∆.Σ. 
6. Στον υποψήφιο που πάσχει από δυσλεξία, εφαρµό− 
ζονται οι διατάξεις του Π.∆. 57/90 και οι τροποποιήσεις 
του µε τα Π.∆. 86/2001 και Π.∆. 26/2002. 
7. Οι υποψήφιοι εσωτερικού ή εξωτερικού εξετάζονται, 
υποχρεωτικά, στην ξένη γλώσσα. Εξαιρούνται εκείνοι 
που έχουν εξασφαλίσει απαλλαγή εξέτασης στην ξένη 
γλώσσα βάσει της παραγρ. 5 του ΚΕΦ. Β΄ του παρόντος 
Κανονισµού. 
Ειδικότερα: 
−Οι υποψήφιοι εξωτερικού οφείλουν να εξεταστούν 
στη γλώσσα, ή τις γλώσσες του προγράµµατος σπου− 
δών που θα επιλέξουν. 
−Οι υποψήφιοι εσωτερικού οφείλουν να εξεταστούν 
υποχρεωτικά σε µία από τις παρακάτω γλώσσες: αγ− 
γλική, γαλλική, γερµανική, ιταλική και ισπανική. 
Η ξένη γλώσσα εξετάζεται από δύο ή και τρεις αξιο− 
λογητές που ορίζονται µε απόφαση του ∆.Σ. 
α. Για τους υποψηφίους εξωτερικού η εξέταση στη 
γλώσσα είναι γραπτή και προφορική. Η γραπτή εξέταση 
συνίσταται στην απόδοση ξενόγλωσσου κειµένου (είτε 
γενικού περιεχοµένου, είτε του ευρύτερου τοµέα σπου− 
δών) στην ελληνική γλώσσα και σε ερωτήσεις πάνω στο 
κείµενο, οι οποίες αφορούν στην κατανόηση, τη γραµ− 
µατική, το συντακτικό και το λεξιλόγιο της γλώσσας. 
β. Για τους υποψηφίους εσωτερικού η εξέταση στη 
γλώσσα είναι µόνο γραπτή και συνίσταται στην από− 
δοση ξενόγλωσσου κειµένου στην ελληνική γλώσσα 
(είτε γενικού περιεχοµένου, είτε του ευρύτερου τοµέα 
σπουδών). 
8. Η µη προσέλευση υποψηφίου υποχρεούµενου σε 
εξέταση της ξένης γλώσσας θεωρείται ως ανεπιτυχής 
συµµετοχή σ’ αυτή. 
9. Μετά την επικύρωση των αποτελεσµάτων από το 
∆.Σ., ανακοινώνεται ο πίνακας των επιτυχόντων. 
Όλοι οι διαγωνισθέντες λαµβάνουν γνώση της βαθµο− 
λογίας τους µε ειδικό έντυπο, που αποστέλλεται ταχυ− 
δροµικώς −εντός ευλόγου χρονικού διαστήµατος− στη 
διεύθυνση που έχουν δηλώσει. 
 
∆. ΒΑΘΜΟΛΟΓΙΑ ΚΑΙ ΣΕΙΡΑ ΕΠΙΤΥΧΙΑΣ 
1. Η βαθµολογία των γραπτών διαγωνισµάτων ορίζεται 
σε εικοσάβαθµη κλίµακα (0 έως 20). Επίσης, γίνεται 
αναγωγή σε εικοσάβαθµη κλίµακα του βαθµού του πτυ− 
χίου/διπλώµατος. 
2. Βαθµός για κάθε µάθηµα είναι ο µέσος όρος των 
βαθµών, που έδωσαν τα Μέλη της Εξεταστικής Επι− 
τροπής. 
3. Ως βάση επιτυχίας για τα διαγωνίσµατα ορίζεται 
ο βαθµός 14. Επιτυχών επίσης, θεωρείται ο υποψήφιος 
που συγκεντρώνει µέσο όρο βαθµολογίας τουλάχιστον 
14, αν και έχει λάβει σε ένα και µόνο µάθηµα βαθµό 
µικρότερο του 14, αλλά όχι κάτω από 12. Ο υποψήφιος, 
που έλαβε σε δύο µαθήµατα κάτω από το βαθµό 14, θε− 
ωρείται αποτυχών και δεν περιλαµβάνεται στον πίνακα 
σειράς επιτυχίας. 
4. Τα γραπτά αποκαλύπτονται µετά τη βαθµολόγηση 
και του τελευταίου µαθήµατος και εξάγεται ο µέσος 
όρος, τόσο κατά µάθηµα, όσο και όλων των µαθηµάτων. 
5. Ο τελικός βαθµός, που καθορίζει και τη σειρά επι− 
τυχίας του υποψηφίου, προκύπτει από το άθροισµα του 



Pr
os

lip
sis

.g
r

Proslipsis.gr 

Employ and Education 
_________________________ 

 4

µέσου όρου της βαθµολογίας των µαθηµάτων (πολλα− 
πλασιασµένου επί το συντελεστή 0,8) και του βαθµού 
του πτυχίου αναχθέντος στην εικοσάβαθµη κλίµακα 
(πολλαπλασιασµένου επί το συντελεστή 0,2). 
6. Ο βαθµός της εξέτασης στην ξένη γλώσσα δεν 
συµψηφίζεται µε τους βαθµούς των γραπτών διαγω− 
νισµάτων και του πτυχίου, ούτε υπολογίζεται για την 
εξαγωγή της τελικής βαθµολογίας του υποψηφίου. 
7. Για να θεωρηθεί επιτυχής η εξέταση στην ξένη 
γλώσσα, πρέπει να συγκεντρώσει σε αυτή ο υποψήφι− 
ος εξωτερικού µέσο όρο βαθµολογίας στα γραπτά και 
στα προφορικά τουλάχιστον 14 (µε άριστα το 20), ενώ 
ο υποψήφιος του εσωτερικού το βαθµό 14 στη γραπτή 
εξέταση. 
8. Υποψήφιος, που δεν πέτυχε τουλάχιστον τη βάση 
(14 µε άριστα το 20) στην εξέταση της ξένης γλώσσας, 
έχει το δικαίωµα να εξεταστεί µία ακόµη φορά σ’ αυτή, 
µετά την παρέλευση τουλάχιστον τριών µηνών από την 
πρώτη εξέταση. Στην περίπτωση της επιτυχίας κατά 
τη δεύτερη εξέταση παραµένει στον πίνακα των επι− 
τυχόντων. Αν όµως αποτύχει ή αν δεν προσέλθει στη 
δεύτερη εξέταση, διαγράφεται οριστικά από τον πίνακα 
των επιτυχόντων και τη θέση του καταλαµβάνει, αν 
υπάρχει, ο αµέσως επόµενος στη σειρά επιτυχίας. 
Υποψήφιος, που πέτυχε στην εξέταση της ξένης γλώσ− 
σας, δεν είναι υποχρεωµένος να εξεταστεί σ’ αυτή, αν 
λάβει µέρος στον αµέσως επόµενο διαγωνισµό του 
αυτού µεταπτυχιακού προγράµµατος υποτροφιών του Ι.Κ.Υ. 
9. Το ∆.Σ. του Ι.Κ.Υ. ανακηρύσσει τους υποψηφίους 
υποτρόφους, µε βάση την απόλυτη βαθµολογική σειρά 
επιτυχίας στο διαγωνισµό, για την κάλυψη του αριθµού 
των θέσεων υποτροφιών, που έχουν προκηρυχθεί για 
κάθε γνωστικό πεδίο. Αν ο συνολικός αριθµός των θέσε− 
ων υποτροφιών, που έχουν προκηρυχθεί, δεν καλυφθεί 
από ισάριθµους επιτυχόντες, µε απόφαση του Υπουργού 
Παιδείας ∆.Β.Μ.Θ. και ύστερα από αιτιολογηµένη πρό− 
ταση του ∆.Σ. του Ι.Κ.Υ., µπορεί να χορηγηθούν υποτρο− 
φίες για την πλήρωση των κενών θέσεων υποτροφιών, 
που προκύπτουν, και σε επιλαχόντες σύµφωνα µε τη 
σειρά κατάταξής τους στους πίνακες αποτελεσµάτων 
ανά Γνωστικό Πεδίο –Υποτοµέα−Τοµέα Επιστήµης των 
µεταπτυχιακών προγραµµάτων του Ι.Κ.Υ. Σε περίπτωση 
µεγαλύτερου αριθµού επιλαχόντων της ίδιας σειράς 
κατάταξης, χορηγείται υποτροφία σε όλους, µε την 
προϋπόθεση ότι, η δαπάνη για τη χρηµατοδότηση των 
υποτροφιών τους καλύπτεται από τις πιστώσεις του 
εγκρινόµενου κατ’ έτος προϋπολογισµού του Ιδρύµατος. 
Στους επιτυχόντες εκ των υποψηφίων στα µεταπτυχιακά 
προγράµµατα υποτροφιών εσωτερικού και εξωτερικού, 
που είναι τέκνα πολυτέκνων οικογενειών, χορηγούνται 
υποτροφίες καθ’ υπέρβαση και εκτός σειράς των προ− 
κηρυχθεισών θέσεων υποτροφιών. 
 
Ε. ΥΠΟΒΟΛΗ ∆ΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΩΝ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΝΑΡΞΗ ΤΗΣ 
ΥΠΟΤΡΟΦΙΑΣ 
1. − Οι υπάλληλοι του ∆ηµοσίου και Ν.Π.∆.∆. υποχρεού− 
νται να υποβάλουν αντίγραφο της απόφασης της προ− 
ϊσταµένης τους Αρχής που τους χορηγεί εκπαιδευτική 
άδεια από την ηµεροµηνία έναρξης της υποτροφίας, 
όπως αυτή καθορίζεται από το ∆.Σ. του Ι.Κ.Υ., καθώς 
και βεβαίωση της Υπηρεσίας τους για την ακριβή ηµε− 
ροµηνία αποχώρησής τους από αυτήν. 
−Οι άνδρες υποψήφιοι οφείλουν να υποβάλουν πιστο− 
ποιητικό από το στρατολογικό γραφείο, που να βε− 
βαιώνει ότι έχουν εκπληρώσει τις στρατιωτικές τους 
υποχρεώσεις, ή έχουν νόµιµα απαλλαγεί απ’ αυτές, ή 
τελούν σε αναβολή κατάταξης. 
2. Οι υποψήφιοι υπότροφοι εξωτερικού υποχρεούνται: 
Ι. εντός της προθεσµίας που ορίζεται από το ∆.Σ. 
του Ι.Κ.Υ.: 
α. Να υποβάλουν πρόγραµµα της εξειδίκευσης των 
µεταπτυχιακών τους σπουδών, το οποίο απαραιτήτως 

πρέπει να εντάσσεται µέσα στο πλαίσιο του γνωστικού 
πεδίου που πέτυχαν. 
β. Να δηλώσουν τους τίτλους µεταπτυχιακών σπου− 
δών, που θα επιδιώξουν να αποκτήσουν κατά τη διάρ− 
κεια της µετεκπαίδευσής τους. 
γ. Να δηλώσουν µε σειρά προτίµησης τα Α.Ε.Ι. της 
αλλοδαπής, όπου επιθυµούν να µετεκπαιδευθούν ως 
τακτικοί µε πλήρη φοίτηση µεταπτυχιακοί σπουδαστές − 
εσωκλείοντας απαραιτήτως το πρόγραµµα των Α.Ε.Ι. 
(πληροφοριακό δελτίο) − καθώς και βεβαίωση για τυχόν 
απαίτηση διδάκτρων και το ύψος τους. 
Τα προαναφερόµενα πρέπει να εγκριθούν από το ∆.Σ. 
του Ι.Κ.Υ., για να καταστεί δυνατή η έναρξη χρήσης της 
υποτροφίας. 
ΙΙ. Μέχρι την έναρξη του ακαδηµαϊκού έτους της προ− 
κήρυξης του προγράµµατος υποτροφιών: 
α. Να φροντίσουν (οι ίδιοι) για την οριστικοποίηση 
της αποδοχής τους από το Εκπαιδευτικό Ίδρυµα, από 
τον κατάλογο που έχει εγκριθεί από τη ∆ιεύθυνση Υπο− 
τροφιών του Ι.Κ.Υ. 
β. Να υποβάλουν βεβαίωση του Εκπαιδευτικού Ιδρύ− 
µατος, ότι έγιναν αποδεκτοί ως τακτικοί πλήρους φοί− 
τησης µεταπτυχιακοί φοιτητές, ώστε να είναι δυνατή 
η χρήση της υποτροφίας από της ενάρξεως του ακα− 
δηµαϊκού έτους της προκήρυξης. 
Κάθε υπότροφος είναι υποχρεωµένος να φοιτήσει στο 
Εκπαιδευτικό Ίδρυµα που εγκρίθηκε και να µην παραβιά− 
σει, µε οποιοδήποτε τρόπο, το εγκεκριµένο πρόγραµµα 
σπουδών του. 
3. Οι υποψήφιοι υπότροφοι εσωτερικού υποχρεούνται: 
−Να πραγµατοποιούν τις µεταπτυχιακές σπουδές στην 
Ελλάδα και να λαµβάνουν το µεταπτυχιακό τους τίτλο 
από ελληνικό Α.Ε.Ι. Εξαίρεση αποτελούν οι περιπτώσεις 
σύµπραξης ελληνικών Α.Ε.Ι. µε Εκπαιδευτικά Ιδρύµατα 
της αλλοδαπής. 
−Να υποβάλουν εντός της προθεσµίας που ορίζεται 
από το ∆.Σ. του Ι.Κ.Υ.: 
α. Για Μεταπτυχιακό ∆ίπλωµα Ειδίκευσης (Μ.∆.Ε.): 
i. Πιστοποιητικό εγγραφής σε µεταπτυχιακό πρόγραµ− 
µα Τµήµατος Α.Ε.Ι., που απονέµει Μ.∆.Ε. 
ii. Το Φ.Ε.Κ. της Υπουργικής Απόφασης για τη θεσµο− 
θέτηση και λειτουργία του Μεταπτυχιακού Προγράµ− 
µατος. 
β. Για εκπόνηση διδακτορικής διατριβής: 
i. Βεβαίωση Πανεπιστηµίου, ότι ορίστηκε η Τριµελής 
Συµβουλευτική Επιτροπή και το θέµα (σύµφωνα µε τις 
διατάξεις του Ν. 2083/92). 
ii. Βεβαίωση της Τριµελούς Επιτροπής, που θα αναφέ− 
ρει το θέµα της διατριβής και ότι αυτό εντάσσεται στο 
πλαίσιο του γνωστικού πεδίου, στο οποίο πέτυχαν. 
γ. Για εκτέλεση καλλιτεχνικού έργου: 
i. Βεβαίωση για την αποδοχή και επίβλεψη του καλλι− 
τεχνικού έργου από καθηγητή του οικείου Α.Ε.Ι. 
ii. Το πρόγραµµα σπουδών. 
iii. Τον τίτλο του θέµατός του. 
4. Η έναρξη της υποτροφίας πραγµατοποιείται, αφού 
υποβληθούν όλα τα προαναφερόµενα δικαιολογητικά, 
εγκριθεί το πρόγραµµα σπουδών από το ∆.Σ. και υπο− 
γραφεί η σχετική σύµβαση µε το Ι.Κ.Υ. 
5. Εάν µέχρι τις 30 Νοεµβρίου του έτους της επιτυ− 
χίας τους, οι υποψήφιοι υπότροφοι δεν εκδηλώσουν 
ενδιαφέρον για την υποτροφία τους, αυτοµάτως δια− 
γράφονται από τους πίνακες των επιτυχόντων, χωρίς 
καµία ενηµέρωση. 
 
ΣΤ. ∆ΙΑΡΚΕΙΑ ΤΗΣ ΥΠΟΤΡΟΦΙΑΣ 
Η διάρκεια της υποτροφίας ορίζεται από 12 έως 36 
µήνες και εξαρτάται, τόσο από το πρόγραµµα σπου− 
δών, που θα ακολουθήσει ο υπότροφος, όσο και από 
την επίδοση, που θα σηµειώνει κατά τη διάρκεια της 
µετεκπαίδευσής του. 
1. Για τους υποτρόφους εξωτερικού ορίζονται: 



Pr
os

lip
sis

.g
r

Proslipsis.gr 

Employ and Education 
_________________________ 

 5

α. 12 µήνες για εξειδίκευση πτυχιούχων Τ.Ε.Ι. σε οµο− 
ταγή Εκπαιδευτικά Ιδρύµατα ή σε αναγνωρισµένα ερευ− 
νητικά εργαστήρια Βιοµηχανικών Μονάδων του εξωτε− 
ρικού, ύστερα από απόφαση του ∆.Σ. 
β. 12 µήνες για πρόγραµµα σπουδών επιπέδου M.A./ 
M.Sc. ή M.Phil. ή Master 2 ή άλλου ισότιµου τίτλου. 
γ. ∆ιευκρινίζεται ότι, αν για την εγγραφή σε πρό− 
γραµµα σπουδών επιπέδου M.A./M.Sc.ή M.Phil. ή Master 
2 απαιτείται η απόκτηση διπλώµατος κατωτέρου επι− 
πέδου (π.χ. Diploma), δεν χρηµατοδοτείται από το Ι.Κ.Υ. 
η διάρκεια σπουδών αυτού του επιπέδου. 
δ. 12 µήνες για την κατηγορία των Καλών Τεχνών 
(Ζωγραφική, Γλυπτική, Χαρακτική κ.λπ.) για πρόγραµµα 
σπουδών επιπέδου M.A./M.Sc. ή M.Phil. ή Master 2 ή άλλου 
ισότιµου τίτλου. 
Επισηµαίνεται ότι, για τις παραπάνω περιπτώσεις, αν 
από το πρόγραµµα του Πανεπιστηµίου για το M.A./M.Sc. 
ή M.Phil. ή Master 2 προβλέπεται ως ελάχιστος για την 
απόκτηση του τίτλου χρόνος µεγαλύτερος του ενός 
έτους, η περίπτωση κρίνεται από την αρµόδια ∆ιεύ− 
θυνση Υποτροφιών. 
ε. 12 µήνες για κλινική έρευνα ή εµπειρία για συγκε− 
κριµένους τοµείς επιστηµών και γνωστικά πεδία, όπως 
Ιατρική, Βιολογία, Κλινική Ψυχολογία, Νοσηλευτική, Ει− 
δική Αγωγή κ.α. Η διάρκεια της υποτροφίας µπορεί να 
ανανεωθεί έως 24 µήνες συνολικά, υπό τον όρο ικανο− 
ποιητικής επίδοσης και µε την προϋπόθεση ότι οι υπό− 
τροφοι δεν κατέχουν έµµισθη θέση στο Πανεπιστήµιο 
ή το Ερευνητικό Κέντρο υποδοχής, 
στ. 12 έως 24 µήνες για την κατηγορία των καλλιτεχνι− 
κών ειδικεύσεων (Μουσική, Κινηµατογράφος Πρακτικής 
Κατεύθυνσης, Θέατρο, Χορός), µε δυνατότητα χορήγη− 
σης και τρίτου − κατ’ ανώτατο όριο − έτους υποτροφίας, 
όταν αυτό απαιτείται από το πρόγραµµα σπουδών, το 
οποίο οδηγεί στην απόκτηση διπλώµατος ανωτέρου 
από εκείνο, το οποίο κατέχουν. 
ζ. Για την κατηγορία των πτυχιούχων/διπλωµατούχων 
Α.Ε.Ι. (Πανεπιστηµίων/Τ.Ε.Ι.) το πέραν των 24 µηνών χρο− 
νικό διάστηµα (τρίτο έτος υποτροφίας) χορηγείται απο− 
κλειστικά και απαρέκκλιτα στους εγγραφοµένους σε 
επίπεδο διδακτορικού τίτλου σπουδών (Ph.D. ή Doctorat 
ή Doctorate). 
η. 12 έως 36 µήνες συνολικά, µε βάση την επίδοση 
του υποτρόφου, για την απόκτηση του διδακτορικού τίτλου. 
Στην περίπτωση που η διδακτορική διατριβή βρίσκεται 
στο τελικό στάδιο και απαιτείται επιπλέον διάστηµα, όχι 
µεγαλύτερο των εννέα µηνών, για την ολοκλήρωση και 
υποβολή της προς κρίση, γεγονός που θα βεβαιώνεται 
εγγράφως από τον επόπτη σπουδών, το ∆.Σ. του Ι.Κ.Υ. 
εξετάζει τη δυνατότητα χορήγησης ενός επιπλέον εξα− 
µήνου (κατ’ ανώτατο όριο) µε καταβολή τροφείων. 
2. Για τους υποτρόφους εσωτερικού, ως χρόνος διάρ− 
κειας εκάστου Μεταπτυχιακού Προγράµµατος Σπουδών, 
λογίζεται η ελάχιστη διάρκεια αυτού, όπως καθορίζεται 
και αναφέρεται στο Φ.Ε.Κ. θεσµοθέτησης και λειτουρ− 
γίας του. Συγκεκριµένα ορίζονται: 
α. 12 µήνες, 18 µήνες, ή 24 µήνες για την απόκτηση του 
Μ.∆.Ε., εφόσον το Πρόγραµµα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
είναι αντίστοιχης διάρκειας. 
β. ∆εν χορηγείται υποτροφία πέραν των 24 µηνών 
για την απόκτηση του Α’ Μεταπτυχιακού Τίτλου, έστω 
και αν η διάρκεια του Προγράµµατος είναι µεγαλύτερη 
των 24 µηνών. 
γ. ∆εν χορηγείται αναδροµικά υποτροφία. Επίσης, 
δεν χορηγείται αναδροµικά, στην περίπτωση που κατά 
την ηµεροµηνία έναρξης της υποτροφίας, ο υποψήφιος 
υπότροφος έχει διανύσει τους προβλεπόµενους 12, 18 ή 
24 µήνες του Προγράµµατος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
και δεν έχει εκπληρώσει τις υποχρεώσεις του, συµπε− 
ριλαµβανοµένης και της διπλωµατικής εργασίας. Στην 
περίπτωση αυτή, η υποτροφία θα χορηγηθεί µόνον, 
εφόσον γίνει αποδεκτός για εκπόνηση διδακτορικής 

διατριβής. 
δ. 12 έως 24 µήνες για εκπόνηση συγκεκριµένου καλ− 
λιτεχνικού έργου (γλυπτική, ζωγραφική, χαρακτική) υπό 
τον όρο ικανοποιητικής επίδοσης. 
ε. 12 έως 36 µήνες συνολικά, µε βάση την επίδοση 
του υποτρόφου, για την απόκτηση του διδακτορικού τίτλου. 
Στην περίπτωση που η διδακτορική διατριβή βρίσκεται 
στο τελικό στάδιο και απαιτείται επιπλέον διάστηµα όχι 
µεγαλύτερο των εννέα µηνών για την ολοκλήρωση και 
υποβολή της προς κρίση, γεγονός που θα βεβαιώνεται 
εγγράφως από την Τριµελή Συµβουλευτική Επιτροπή, το 
∆.Σ. του Ι.Κ.Υ. εξετάζει τη δυνατότητα χορήγησης ενός 
επιπλέον εξαµήνου (κατ’ ανώτατο όριο) µε καταβολή 
τροφείων. 
Αν η διδακτορική διατριβή δεν ολοκληρωθεί µέχρι τη 
συµπλήρωση των 36 µηνών (και εφόσον δεν χορηγηθεί 
στον υπότροφο το επιπλέον εξάµηνο), χορηγείται από 
το ∆.Σ. παράταση προθεσµίας υποβολής της, έως το 
ανώτατο όριο που προβλέπεται από το Νόµο και εφόσον 
θα προκύπτει από επίσηµο πιστοποιητικό, χωρίς καµία 
οικονοµική επιβάρυνση εκ µέρους του Ι.Κ.Υ. 
 
Z. ΟΡΟΙ ΥΠΟΤΡΟΦΙΑΣ 
1. Σύµφωνα µε τον ιδρυτικό νόµο του Ι.Κ.Υ. “των ενι− 
σχύσεων τούτων δικαιούνται πρόσωπα µη διαθέτοντα 
επαρκή ίδια οικονοµικά µέσα, διακρινόµενα δε εις νο− 
ηµοσύνην, επίδοσιν εις τας σπουδάς των, χρηστότητα 
και ήθος”. 
2. Ο υποψήφιος υπότροφος επιλέγει, µε αποκλειστική 
ευθύνη του, την εξείδικευση στο γνωστικό πεδίο, που 
πέτυχε και την αποδοχή του από Ίδρυµα Τριτοβάθµιας 
Εκπαίδευσης. 
3. ∆εν γίνονται δεκτά αιτήµατα υποψηφίων υποτρό− 
φων εσωτερικού για πραγµατοποίηση των σπουδών 
τους σε Α.Ε.Ι. του εξωτερικού και υποβολή της διατριβής 
τους σ’ αυτό, µε καταβολή τροφείων Ελλάδας. 
∆εν επιτρέπεται η µετατροπή της υποτροφίας από 
εξωτερικού σε εσωτερικού εκτός εξαιρετικών περιπτώ− 
σεων και µετά από απόφαση του ∆.Σ. 
4. Αναστολή έναρξης, ή ενδιαµέσως της υποτροφί− 
ας δεν προβλέπεται, εκτός εξαιρετικών περιπτώσεων, 
και µε απόφαση του ∆.Σ. Στις περιπτώσεις αυτές, ο 
υποψήφιος οφείλει να υποβάλει αίτηση αναστολής δύο 
τουλάχιστον µήνες πριν την ηµεροµηνία έναρξης της 
αιτούµενης αναστολής. Επίσης, δεν χορηγείται ανα− 
στολή έναρξης υποτροφίας για την εκπλήρωση των 
στρατιωτικών υποχρεώσεων (βλ. κεφ. Α παρ.6). 
5. Για τους υπαλλήλους του ∆ηµοσίου ή Ν.Π.∆.∆., δεν 
χορηγείται αναστολή χρήσης της υποτροφίας, προ− 
κειµένου να αποκτηθεί (ύστερα από διετή πραγµατική 
δηµοσία υπηρεσία) το δικαίωµα χορήγησης εκπαιδευ− 
τικής αδείας. Στην περίπτωση κατά την οποία υπότρο− 
φος αποδέχεται το διορισµό του στο δηµόσιο τοµέα, 
η υποτροφία διακόπτεται και εξετάζεται από το ∆.Σ. η 
δυνατότητα µετατροπής της σε τιµητική “άνευ τροφεί− 
ων”, εφόσον δηλώσει ότι θα ολοκληρώσει τις σπουδές 
του για την απόκτηση του επιδιωκόµενου τίτλου. Σε 
αντίθετη περίπτωση (αν δεν ολοκληρώσει τις σπουδές 
του), υποχρεούται στην επιστροφή των οικονοµικών 
παροχών που του έχουν καταβληθεί κατά τη διάρκεια 
της υποτροφίας του. 
6. Το Ίδρυµα ελέγχει την πρόοδο των υποτρόφων που 
µετεκπαιδεύονται στο εξωτερικό και το εσωτερικό. Το 
∆.Σ. έχει το δικαίωµα να αποφασίσει για την ανάκληση 
ή την οριστική διακοπή της υποτροφίας, όταν κρίνει ότι 
συντρέχουν λόγοι (αναφερόµενοι στην επίδοση, το ήθος, 
την οικονοµική κατάσταση κ.λπ.) που το επιβάλλουν. 
7. Κάθε υπότροφος υποχρεούται να υπογράψει ειδική 
σύµβαση µε το Ι.Κ.Υ., όπου ορίζονται οι κύριες υποχρε− 
ώσεις του, όπως: 
α. Το πρόγραµµα µετεκπαίδευσης να εντάσσεται στο 
γνωστικό πεδίο στο οποίο πέτυχε και να µην παρεκ− 



Pr
os

lip
sis

.g
r

Proslipsis.gr 

Employ and Education 
_________________________ 

 6

κλίνει απ’ αυτό. 
β. Να αφιερωθεί ουσιαστικά −καθόλη τη διάρκεια της 
υποτροφίας του− στις µεταπτυχιακές του σπουδές. 
Η ανάληψη από τον υπότροφο εργασίας ή έργου (µε 
ή χωρίς απολαβές) επιτρέπεται µόνον, εφόσον δεν δη− 
µιουργεί προσκόµµατα και καθυστερήσεις στην οµαλή 
εξέλιξη της µετεκπαίδευσής του. 
γ. Να υποβάλλει κάθε εξάµηνο αναλυτική έκθεση 
σπουδών, που θα συνοδεύεται από επίσηµα πιστοποι− 
ητικά προόδου. 
δ. Να µην µετακινείται από τον τόπο, όπου µετεκπαι− 
δεύεται, χωρίς να το έχει προηγουµένως γνωστοποιήσει 
στο Ίδρυµα, διαφορετικά, η µετακίνηση (ιδίως του υπο− 
τρόφου εξωτερικού) µπορεί να θεωρηθεί ως παραίτηση 
από την υποτροφία. 
Η µετακίνηση για ερευνητικούς λόγους του υποτρό− 
φου εξωτερικού στην Ελλάδα, µπορεί να πραγµατο− 
ποιηθεί µε απόφαση του ∆.Σ., ύστερα από αίτηση του 
υποτρόφου, στην οποία θα καθορίζεται ο ακριβής χρό− 
νος παραµονής, συνοδευόµενη από 
i. συνοπτικό διάγραµµα της εργασίας, που θα πραγ− 
µατοποιήσει και 
ii. βεβαίωση του επόπτη σπουδών στην αλλοδαπή, από 
την οποία θα προκύπτει η αναγκαιότητα της ειδικής 
έρευνας στην Ελλάδα. Για τη µετακίνηση αυτή, η παρα− 
µονή του υποτρόφου στην Ελλάδα δεν επιτρέπεται να 
υπερβαίνει τους δύο (2) µήνες κατ’ έτος σπουδών. 
ε. Να υποβάλει την ερευνητική του εργασία για κρίση 
στο Α.Ε.Ι. της Ελλάδας ή της αλλοδαπής, όπου µετεκ− 
παιδεύτηκε. 
8. Μετά τη λήξη της υποτροφίας, ο υπότροφος οφείλει: 
i. Μέσα σε ένα τρίµηνο από τη λήψη του µεταπτυ− 
χιακού τίτλου, να υποβάλει στο Ι.Κ.Υ. τελική έκθεση 
σπουδών µε σχετικά πιστοποιητικά, τίτλους, δηµοσι− 
εύµατα κ.λπ. 
ii. Nα καταθέσει στο Ι.Κ.Υ. αντίγραφα των µεταπτυ− 
χιακών τίτλων που απέκτησε, καθώς και ένα αντίτυπο 
της διατριβής ή των διατριβών για το ειδικό τµήµα της 
βιβλιοθήκης. 
Ο καλλιτέχνης να καταθέσει υπέρ της πινακοθήκης 
του Ι.Κ.Υ. ένα πρωτότυπο έργο του. 
iii. Αν είναι υπάλληλος του ∆ηµοσίου ή Ν.Π.∆.∆., µετά 
τη λήξη της εκπαιδευτικής του αδείας, να συνεχίσει 
την προσφορά των υπηρεσιών του στο δηµόσιο τοµέα 
για χρονικό διάστηµα ίσο µε το τριπλάσιο του χρόνου 
της εκπαιδευτικής του αδείας (Ν. 3528/07, άρθρο 58, 
παρ. 7). 
Παραβίαση των πιο πάνω όρων έχει ως συνέπεια 
την υποχρέωση του τέως υποτρόφου να επιστρέψει 
στο Ι.Κ.Υ. το συνολικό ποσό της υποτροφίας σύµφωνα 
µε τις διατάξεις, που διέπουν την είσπραξη δηµοσίων 
εσόδων. 
9. Οι υποχρεώσεις των µεταπτυχιακών υποτρόφων 
εµπεριέχονται και σε σχετικό «Οδηγό Υποτρόφων», που 
χορηγείται από το Ι.Κ.Υ. 
 
Η. ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ ΥΠΟΤΡΟΦΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ ΣΕ ΠΡΟ− 
ΓΡΑΜΜΑΤΑ ΤΗΣ ΕΥΡΩΠΑΪΚΗΣ ΕΝΩΣΗΣ 
Η υποτροφία εσωτερικού δεν διακόπτεται, αν ο υπό− 
τροφος κατά τη διάρκειά της τύχει και υποτροφίας 
κινητικότητας, µέσω των ευρωπαϊκών προγραµµάτων 
που διαχειρίζεται το Ι.Κ.Υ., προκειµένου να διανύσει µία 
αναγνωρισµένη περίοδο σπουδών στο εξωτερικό. 
Αν όµως τύχει υποτροφίας µέσω άλλων ευρωπαϊκών 
προγραµµάτων, το ∆.Σ. του Ι.Κ.Υ. θα αποφασίζει κατά 
περίπτωση. 
Στις ανωτέρω περιπτώσεις, ο υπότροφος υποχρεούται 
να υποβάλει βεβαίωση από τους υπευθύνους του Μετα− 
πτυχιακού Τµήµατος, είτε από την Τριµελή Συµβουλευ− 
τική Επιτροπή, στην οποία θα αναγράφονται: 
i. Το ευρωπαϊκό πρόγραµµα, στο οποίο συµµετέχει. 
ii. Το χρονικό διάστηµα που θα διανυθεί στο εξωτερικό. 

iii. Ότι το πρόγραµµα που θα ακολουθήσει, θα αναγνω− 
ριστεί πλήρως και θα αποτελέσει µέρος της ερευνητικής 
του εργασίας για την απόκτηση του µεταπτυχιακού 
τίτλου από το ελληνικό Α.Ε.Ι. 
 
Θ. ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ ΠΑΡΟΧΕΣ 
1. Στους υποτρόφους εξωτερικού χορηγούνται: 
α. Μηνιαία τροφεία (ορίζονται από το ∆ιοικητικό Συµ− 
βούλιο του Ι.Κ.Υ.) 
β. ∆απάνες για τα καθαρά πανεπιστηµιακά δίδακτρα 
υποχρεωτικού χαρακτήρα, το ύψος των οποίων δεν θα 
υπερβαίνει το κατώτερο όριο του ποσού, που απαιτούν 
τα βρετανικά εκπαιδευτικά Ιδρύµατα από τους µετα− 
πτυχιακούς σπουδαστές όλων των κρατών−µελών της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης, ή τέλη εγγραφής για τις κανονικές 
περιόδους φοίτησης. 
γ. Κολλεγιακά δίδακτρα στους εγγραφόµενους στο 
Πανεπιστήµιο του Καίηµπριτζ ή της Οξφόρδης, ποσό 
ύψους 870 ευρώ ετησίως. 
δ. Μέρος εργαστηριακών δαπανών, εφόσον έχουν υπο− 
χρεωτικό χαρακτήρα για την εκτέλεση του προγράµµα− 
τος σπουδών που εγκρίθηκε από το ∆.Σ., όχι ανώτερο 
του ½ των καθαρών ετησίων διδάκτρων. 
ε. Ασφάλιση, όπου απαιτείται και εφόσον δεν συµπε− 
ριλαµβάνεται στα δίδακτρα. 
στ. ∆απάνη δηµοσίευσης διατριβής, σε εφαρµογή του 
εγκεκριµένου προγράµµατος σπουδών. Ειδικότερα, για 
το master χορηγείται ποσό ύψους εκατόν πενήντα ευρώ 
(150€), για το Μ.Phil. ποσό ύψους διακοσίων τριάντα ευρώ 
(230€) και για το Ph.D. ποσό ύψους τριακοσίων πενήντα 
ευρώ (350€). Εάν το Πανεπιστήµιο απαιτεί δηµοσίευση 
σε εκδοτικό οίκο, το ∆.Σ. αποφασίζει κατά περίπτωση. 
ζ. Εφάπαξ ποσό τετρακοσίων πενήντα ευρώ (450€) 
για έξοδα πρώτης εγκατάστασης, τo οποίo αποσκοπεί 
να καλύψει και τα έξοδα των εισιτηρίων µετάβασης και 
οριστικής επανόδου τους στην Ελλάδα, µετά τη λήξη 
των σπουδών τους. 
Στους υπαλλήλους του ∆ηµοσίου ή Ν.Π.∆.∆., που θα 
µετεκπαιδευτούν στο εξωτερικό µε διπλές αποδοχές, 
κάνοντας χρήση εκπαιδευτικής αδείας από την Προϊ− 
σταµένη τους Αρχή, καταβάλλονται οι οικονοµικές πα− 
ροχές, που προβλέπονται ανωτέρω, υπό τον όρο ότι η 
Υπηρεσία, στην οποία οργανικά ανήκουν, θα εφαρµό− 
ζει τις διατάξεις της παραγρ. 5 του άρθρου 58 του Ν. 
3528/07. Στις περιπτώσεις αυτές, το Ι.Κ.Υ. υποχρεούται 
να υποβάλει βεβαίωση για τα καταβληθέντα τροφεία 
στις αρµόδιες Υπηρεσίες. 
Στους υποτρόφους, που θα πραγµατοποιήσουν µετα− 
πτυχιακές σπουδές σε Α.Ε.Ι. των Η.Π.Α., ή του Καναδά, ή 
άλλης χώρας, ύστερα από εγκριτική απόφαση του ∆.Σ., 
χορηγούνται δίδακτρα υποχρεωτικού χαρακτήρα, όχι 
ανώτερα του ύψους της κατηγορίας των µεταπτυχιακών 
σπουδών των βρετανικών Α.Ε.Ι., ενώ το ύψος των µηνι− 
αίων τροφείων καθορίζεται από το ∆.Σ. του Ι.Κ.Υ. 
2. Στους υποτρόφους εσωτερικού χορηγούνται: 
α. Μηνιαία τροφεία ύψους τετρακοσίων πενήντα ευρώ 
(450€). 
Στους υπαλλήλους του ∆ηµοσίου ή Ν.Π.∆.∆., που θα 
πραγµατοποιήσουν µεταπτυχιακές σπουδές στην Ελ− 
λάδα κάνοντας χρήση εκπαιδευτικής αδείας µε απλές 
αποδοχές, θα καταβάλλεται από το Ι.Κ.Υ. το ήµισυ του 
ποσού των µηνιαίων τροφείων, δηλαδή διακόσια είκοσι 
πέντε ευρώ (225€). 
Στους εγγάµους πολυτέκνους υποτρόφους/δηµοσίους 
υπαλλήλους, καταβάλλεται ύστερα από απόφαση του 
∆.Σ. το ποσό των µηνιαίων τροφείων στο ακέραιο, υπό 
τον όρο υποβολής: 
i. Επίσηµου πιστοποιητικού για την οικογενειακή κα− 
τάστασή τους. 
ii. Εκκαθαριστικού σηµειώµατος της αρµόδιας Οικο− 
νοµικής Εφορίας για το καθαρό οικογενειακό φορολο− 
γητέο εισόδηµα. 



Pr
os

lip
sis

.g
r

Proslipsis.gr 

Employ and Education 
_________________________ 

 7

β. Εφάπαξ ποσό για δαπάνη αναλώσιµων εργαστηρι− 
ακών υλικών, όχι ανώτερο των τριακοσίων ευρώ (300€) 
και µόνο για υποτρόφους, που εκπονούν διδακτορική 
διατριβή, ή καλλιτεχνικό έργο (κατά περίπτωση και µε 
απόφαση του ∆.Σ.) και όχι µετά τη λήξη της υποτροφίας. 
γ. ∆απάνη δηµοσίευσης µεταπτυχιακής διπλωµατικής 
εργασίας ύψους εκατόν πενήντα ευρώ (150€). 
δ. ∆απάνη δηµοσίευσης διδακτορικής διατριβής ύψους 
τριακοσίων πενήντα ευρώ (350€). 
3. Στους υποτρόφους εξωτερικού ή εσωτερικού, που 
πραγµατοποιούν µεταπτυχιακές σπουδές σε πανεπιστή− 
µια ή Τ.Ε.Ι. που έχουν σύµπραξη µε αντίστοιχα Ιδρύµατα 
της αλλοδαπής ή ηµεδαπής και που σύµφωνα µε τα 
προγράµµατα σπουδών τους θα απαιτηθεί η µετάβασή 
τους για ορισµένο χρονικό διάστηµα στο εξωτερικό, ή 
την Ελλάδα αντίστοιχα, θα χορηγούνται για το διάστη− 
µα αυτό τα τροφεία που ισχύουν για τους υποτρόφους 
του εξωτερικού, ή του εσωτερικού, αντίστοιχα. 
Τυχόν επιµέρους ζητήµατα, τα οποία ενδέχεται να 
ανακύψουν κατά την υλοποίηση των προγραµµάτων 
υποτροφιών και δεν περιλαµβάνονται στον παρόντα κα− 
νονισµό, ρυθµίζονται µε αποφάσεις του ∆. Σ. του Ι.Κ.Υ. 
 
II. ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ ΥΠΟΤΡΟΦΙΩΝ ΓΙΑ ΜΕΤΑ∆Ι∆ΑΚΤΟΡΙΚΗ 
ΕΡΕΥΝΑ ΣΤΗΝ ΕΛΛΑ∆Α 
1. ΠΡΟΫΠΟΘΕΣΕΙΣ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ 
α. ∆ικαίωµα συµµετοχής στο πρόγραµµα έχουν οι 
Έλληνες Πολίτες, ή πολίτες άλλων κρατών µε Eλληνική 
Eθνικότητα. 
β. Κατοχή διδακτορικού διπλώµατος ελληνικού Πανεπι− 
στηµίου, ή οµοταγούς του εξωτερικού αναγνωρισµένου 
από το Κράτος. Επισηµαίνεται ότι, κατά την ηµεροµηνία 
λήξης της προθεσµίας υποβολής της υποψηφιότητας 
στο Ι.Κ.Υ., δεν πρέπει να έχει παρέλθει τριετία από την 
ηµεροµηνία της αναγόρευσης σε διδάκτορα. ∆ικαίωµα 
συµµετοχής έχουν και όσοι έχουν υποστηρίξει επιτυ− 
χώς τη διδακτορική τους διατριβή έως την καταληκτική 
ηµεροµηνία υποβολής των αιτήσεων στο Ι.Κ.Υ., µε την 
προϋπόθεση ότι θα προσκοµίσουν σχετική βεβαίωση 
από Α.Ε.Ι. Ο χρόνος αυτός προσαυξάνεται για χρόνο ίσο 
µε τη διάρκεια της στρατιωτικής θητείας, εφόσον αυτή 
εκπληρώθηκε µετά την ως άνω ηµεροµηνία. 
γ. Ηλικία εντός του ορίου που τίθεται από το ∆.Σ. 
του Ι.Κ.Υ. 
δ. Εκπλήρωση στρατιωτικών υποχρεώσεων, ή νόµιµη 
απαλλαγή (για τους άνδρες υποψηφίους). Υποψηφιότητα 
µπορούν να υποβάλουν και οι στρατευµένοι, υπό τον 
όρο ότι, έως την ηµεροµηνία έναρξης της υποτροφίας 
τους (και όχι πέραν της 31ης ∆εκεµβρίου), θα έχουν 
εκπληρώσει τις στρατιωτικές τους υποχρεώσεις. 
ε. Ο/Η υποψήφιος/α να µην κατέχει µόνιµη θέση εξηρ− 
τηµένης εργασίας. 
 
2. ∆ΙΑ∆ΙΚΑΣΙΑ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ 
2.1 Α΄ ΣΤΑ∆ΙΟ 
2.1.1. ∆ικαιολογητικά υποψηφιότητας− Προθεσµία υποβολής 
• ∆ικαιολογητικά υποψηφιότητας: 
α. Ειδική έντυπη αίτηση− δήλωση συµµετοχής, που 
διατίθεται από το Ι.Κ.Υ. (ένθετη στο έντυπο της προ− 
κήρυξης). 
β. Μία πρόσφατη φωτογραφία, µεγέθους ταυτότητας, 
τοποθετηµένη στην προβλεπόµενη θέση του εντύπου 
της αίτησης− δήλωσης. 
γ. Βιογραφικό σηµείωµα, που να περιλαµβάνει βιογρα− 
φικά στοιχεία, αναλυτικές σπουδές, αποκτηθέντες τίτ− 
λους σπουδών, επιστηµονικές και επαγγελµατικές δρα− 
στηριότητες (διαχρονικά µέχρι σήµερα), ακαδηµαϊκές 
διακρίσεις, δηµοσιεύσεις ή αποδεκτές προς δηµοσίευση 
εργασίες, επιµέλειες, συµµετοχή σε συνέδρια κ.λπ. 
δ. Πανεπιστηµιακοί τίτλοι σπουδών (πτυχίο και µε− 
ταπτυχιακοί). Για κατόχους πανεπιστηµιακών τίτλων 
αλλοδαπής απαιτείται η προσκόµιση πιστοποιητι− 

κού ισοτιµίας του ∆.Ο.Α.Τ.Α.Π. (Α΄ ή Β΄ Τµήµα), ή του 
∆Ι.Κ.Α.Τ.Σ.Α., ή του Ι.Τ.Ε. Σηµειώνεται ότι το πιστοποιητικό 
ισοτιµίας µπορεί να υποβληθεί στο Ι.Κ.Υ. πριν από την 
έναρξη της υποτροφίας, και πάντως όχι µετά την 31η 
∆εκεµβρίου του ακαδηµαϊκού έτους του προγράµµατος 
υποτροφιών. 
ε. Βεβαίωση της Γραµµατείας για την επιτυχή υποστή− 
ριξη της διδακτορικής διατριβής, στην οποία θα ανα− 
γράφεται απαραιτήτως το θέµα της και τα ονόµατα της 
τριµελούς συµβουλευτικής επιτροπής. 
στ. Τίτλος ερευνητικής πρότασης, καθώς και το ανα− 
λυτικό της πρόγραµµα. Η ερευνητική πρόταση πρέπει 
να είναι ανεξάρτητη από τη διδακτορική διατριβή και 
να µην αποτελεί µέρος χρηµατοδοτούµενου συλλογικού 
ερευνητικού προγράµµατος. 
ζ. Ονοµαστική βεβαίωση αποδοχής από Α.Ε.Ι. (Πανε− 
πιστήµιο/Τ.Ε.Ι,) ή από Ερευνητικό Κέντρο της Ελλάδας, 
υπογεγραµµένη από τον επιβλέποντα. 
η. Υπεύθυνη ∆ήλωση του Ν. 1599/1986, για µη κατοχή 
µόνιµης θέσης εξηρτηµένης εργασίας. 
θ. Για τους άνδρες υποψηφίους απαιτείται απολυτήριο 
στρατού τύπου Α΄, ή πιστοποιητικό από το στρατολογι− 
κό γραφείο για νόµιµη απαλλαγή από τις στρατιωτικές 
υποχρεώσεις, ή πιστοποιητικό από το στρατολογικό 
γραφείο (για τους στρατευµένους) µε την ακριβή ηµε− 
ροµηνία απολύσεώς τους. 
ι. Για τα τέκνα πολύτεκνης οικογένειας, επίσηµο πι− 
στοποιητικό οικογενειακής κατάστασης, συνοδευόµενο 
και από επίσηµο πιστοποιητικό της Ανώτατης Συνοµο− 
σπονδίας Πολυτέκνων Ελλάδας (Α.Σ.Π.Ε.). 
• Προθεσµία υποβολής: Για να νοµιµοποιηθεί η υποψη− 
φιότητα, ο υποψήφιος οφείλει να αποστείλει στο Ι.Κ.Υ., 
αποκλειστικά ταχυδροµικώς, µε συστηµένη επιστολή, 
την αίτηση µε όλα τα ανωτέρω δικαιολογητικά, εντός 
της προθεσµίας που ορίζεται από το ∆ιοικητικό Συµ− 
βούλιο του Ι.Κ.Υ. Η ηµεροµηνία αποστολής θα προκύ− 
πτει, τόσο από την ευκρινή σφραγίδα του ταχυδροµείου, 
όσο και από το αποδεικτικό κατάθεσης του φακέλου 
στο ταχυδροµείο. Ειδικότερα, τα µε αριθµό γ και στ 
δικαιολογητικά, θα πρέπει να αποσταλούν υποχρεω− 
τικά και µέσω ηλεκτρονικού ταχυδροµείου, εντός της 
προθεσµίας που ορίζεται από το ∆ιοικητικό Συµβούλιο 
του Ι.Κ.Υ, στην ηλεκτρονική διεύθυνση που ορίζεται στο 
έντυπο της προκήρυξης, µε την ένδειξη «δικαιολογητι− 
κά υποψηφιότητας στο πρόγραµµα µεταδιδακτορικής 
έρευνας στην Ελλάδα ακαδ. έτους της προκήρυξης» 
και µε αναφορά του ονοµατεπώνυµου του υποψηφίου, 
καθώς και του τοµέα και υποτοµέα στον οποίο έχει 
υποβληθεί η υποψηφιότητα. 
2.1.2. Κριτήρια αξιολόγησης − Μόρια 
Αρχικά αξιολογείται η ερευνητική πρόταση του υπο− 
ψηφίου ως προς την πρωτοτυπία, τη δυνατότητα υλο− 
ποίησης εντός του χρόνου διάρκειας της υποτροφίας, 
τη µεθοδολογία κ.λπ. µε 0−50 µόρια και βάση τα 30 
µόρια. 
2.2. Β΄ ΣΤΑ∆ΙΟ 
2.2.1. ∆ικαιολογητικά 
Οι υποψήφιοι των οποίων οι ερευνητικές προτάσεις 
αξιολογήθηκαν µε 30 µόρια και άνω, καλούνται να απο− 
στείλουν, ή να προσκοµίσουν στην Υπηρεσία, εντός 
τακτής ηµεροµηνίας, σε ψηφιακή µορφή (cd−dvd), τα 
παρακάτω: 
α. Ανάτυπα δηµοσιευµένων εργασιών, ή αντίγραφα 
εργασιών αποδεκτών προς δηµοσίευση και βεβαίωση 
αποδοχής. 
β. Αντίγραφα επιστηµονικών διακρίσεων, βραβείων κ.λπ. 
γ. Βεβαίωση συµµετοχής σε Συνέδρια, ή προγράµµατα 
Συνεδρίων, από τα οποία να προκύπτει η συµµετοχή του 
υποψηφίου µε ανακοινώσεις. 
δ. Σηµειώσεις, επιµέλειες, βιβλία, ή οτιδήποτε άλλο 
τεκµηριώνει τη συγγραφική δραστηριότητα του υποψηφίου. 
Επισηµαίνεται ότι, όλες οι ερευνητικές εργασίες θα 



Pr
os

lip
sis

.g
r

Proslipsis.gr 

Employ and Education 
_________________________ 

 8

πρέπει να περιέχουν στοιχεία ταυτοποίησης. Σε πε− 
ρίπτωση συγγραφής ολόκληρου βιβλίου, ο υποψήφιος διατηρεί 
το δικαίωµα προσκόµισής του σε έντυπη µορφή. 
Το Ι.Κ.Υ. διατηρεί το δικαίωµα να ζητήσει την προσκό− 
µιση του ή των πρωτοτύπων για οποιοδήποτε δικαιο− 
λογητικό, τόσο από τα ανωτέρω αναφερόµενα, όσο και 
από αυτά του κεφ. 2.1.1. 
2.2.2. Κριτήρια αξιολόγησης − Μόρια 
Ο φάκελος µε τα δικαιολογητικά αξιολογείται βάσει 
των ακολούθων κριτηρίων: 
1. Ερευνητικές εργασίες: 0 − 30 για το σύνολο των 
δηµοσιευµένων, ή αποδεκτών προς δηµοσίευση εργα− 
σιών. 
2.. Επιστηµονικές διακρίσεις, βραβεία: 0 −5. 
3. Ανακοινώσεις σε συνέδρια: 0 − 10. 
4. Συγγραφική δραστηριότητα (βιβλία, επιµέλειες, ση− 
µειώσεις κ.λπ.): 0 − 5. 
∆εν αξιολογείται το master και η διδακτορική διατριβή. 
 
3. ΕΠΙΛΟΓΗ ΤΩΝ ΥΠΟΨΗΦΙΩΝ ΥΠΟΤΡΟΦΩΝ 
Για την αξιολόγηση, τόσο των ερευνητικών προτάσε− 
ων, όσο και των φακέλων των υποψηφίων, το ∆ιοικητικό 
Συµβούλιο ορίζει− µε απόφασή του− για κάθε τοµέα 
επιστήµης, οµάδα αξιολόγησης απαρτιζόµενη από Μέλη 
του ∆ιδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (∆.Ε.Π.) των 
Πανεπιστηµίων, ή Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Π.) των 
Τ.Ε.Ι. και άλλων Εκπαιδευτικών Ιδρυµάτων του ∆ηµοσίου, 
ή του ευρύτερου ∆ηµόσιου Τοµέα, του ίδιου ή συγγε− 
νούς γνωστικού αντικειµένου. 
Η τελική βαθµολογία του κάθε υποψηφίου εξάγεται 
από το άθροισµα της βαθµολογίας της ερευνητικής 
πρότασης και του φακέλου. Με βάση την ανωτέρω 
βαθµολογία από την Υπηρεσία καταρτίζονται οι επί 
µέρους, ανά τοµέα επιστήµης, ονοµαστικοί πίνακες των 
υποψηφίων. 
Στα τέκνα πολυτέκνων οικογενειών, που προκρίθηκαν 
στο Β’ Στάδιο αξιολόγησης, χορηγούνται υποτροφίες 
καθ΄ υπέρβαση και εκτός σειράς των προκηρυχθεισών 
θέσεων. 
Τα αποτελέσµατα θα ανακοινωθούν ως το τέλος Νο− 
εµβρίου του ακαδ. έτους της προκήρυξης. 
 
4. ∆ΙΑΡΚΕΙΑ ΥΠΟΤΡΟΦΙΑΣ 
Η διάρκεια της υποτροφίας ορίζεται από 6 έως 12, 
κατ΄ ανώτατο όριο, µήνες. 
 

5. ΟΡΟΙ ΤΗΣ ΥΠΟΤΡΟΦΙΑΣ− ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΤΟΥ ΥΠΟ− 
ΤΡΟΦΟΥ 
Κάθε υπότροφος υποχρεούται να υπογράψει ειδική 
σύµβαση µε το Ι.Κ.Υ., όπου ορίζονται οι κύριες υποχρε− 
ώσεις του και ειδικότερα: 
α. Να µην κατέχει µόνιµη θέση εξηρτηµένης εργασίας. 
Η υποβολή Υπεύθυνης ∆ήλωσης του άρθρου 8 του Ν. 
1599/1986 κρίνεται απαραίτητη. 
β. Να υλοποιήσει απαραιτήτως το ερευνητικό του πρό− 
γραµµα σε Α.Ε.Ι., ή Ερευνητικό Κέντρο της Ελλάδας. 
γ. Να υποβάλει, είκοσι (20) τουλάχιστον ηµέρες πριν 
από τη λήξη του πρώτου εξαµήνου, έκθεση προόδου 
της µεταδιδακτορικής έρευνάς του, συνοδευόµενη από 
βεβαίωση του Επιβλέποντος Μέλους ∆.Ε.Π. Πανεπιστηµί− 
ου, ή Ε.Π. Τ.Ε.Ι., ή του Υπεύθυνου Ερευνητή (Ερευνητικού 
Κέντρου). 
δ. Να υποβάλει τελική έκθεση πεπραγµένων, µετά την 
ολοκλήρωση του ερευνητικού προγράµµατος. 
ε. Να µνηµονεύει το Ι.Κ.Υ. σε κάθε δηµοσίευµα, που θα 
αφορά στη µεταδιδακτορική έρευνα. 
 
6. ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ ΠΑΡΟΧΕΣ 
Η υποτροφία περιλαµβάνει µηνιαία τροφεία, το ύψος 
των οποίων ορίζεται από το ∆ιοικητικό Συµβούλιο του 
Ιδρύµατος. 
• Το ∆ιοικητικό Συµβούλιο του Ι.Κ.Υ. έχει το δικαίωµα 
να αποφασίσει για την ανάκληση ή τη διακοπή της 
υποτροφίας, όταν κρίνει ότι συντρέχουν λόγοι, που το 
επιβάλλουν. 
• Τυχόν επιµέρους ζητήµατα, τα οποία ενδέχεται να 
ανακύψουν κατά την υλοποίηση των προγραµµάτων 
υποτροφιών και δεν περιλαµβάνονται στον παρόντα 
κανονισµό, ρυθµίζονται µε αποφάσεις του ∆ιοικητικού 
Συµβουλίου του Ι.Κ.Υ. 
Η ανωτέρω απόφαση να ισχύει από 1 Οκτωβρίου 
2010. 
Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της 
Κυβερνήσεως. 
 

Αθήνα, 21 Σεπτεµβρίου 2010 
 

Ο Πρόεδρος 
ΝΙΚΟΣ ∆ΕΜΕΡΤΖΗΣ 

 
 

 


